

Szanowni Państwo,

witam serdecznie Pana Ministra, Pana Wojewodę, Pana Marszałka, Państwa samorządowców. Witam Pana Dyrektora wraz z kierownictwem PGL LP i wszystkich leśników.

Znajdujemy się w wyjątkowym miejscu w Starym Sączu u stóp Klasztoru Klarysek, zbudowanego w XIII wieku. To tu znajdują się relikwie św. Kingi, kanonizowanej przez Jana Pawła II na tym ołtarzu 16 czerwca 1999 roku. Czy moglibyśmy pominąć tak wyjątkowe miejsce w obchodach Jubileuszu 100-lecia Lasów Państwowych?

Lasy Państwowe w sposób nierozzerwalny są związane z polską niepodległością, suwerennością i własnością. Lasy Państwowe to historia państwa, narodu i nasza tożsamość. Lasy Państwowe to bogactwo naszej przyrody, bogactwo zasobów i wiedza będąca wynikiem pracy kilku pokoleń przyrodników i leśników. Lasy Państwowe są wzorem dla krajów europejskich, są naszą wizytówką wraz z całą branżą drzewną w Europie i na świecie.

Przez 100 lat leśnicy prowadzili trwałą i zrównoważoną gospodarkę leśną, dzięki której zwiększyliśmy w Polsce lesistość do blisko 30% powierzchni kraju, a zasobność drzewostanu z 160 m<sup>3</sup>/ha do 294 m<sup>3</sup>/ha. Lasy Państwowe dzięki ciężkiej i ofiarnej pracy leśników przeszły żmudną drogę obrony i odbudowy lasów. W ciągu 123 lat zaborów straciliśmy prawie milion siedemset tysięcy hektarów terenów leśnych. Zaborcy i okupanci na potęgę wywozili polskie drewno. Straty przyrodnicze, zrujnowany przemysł i rolnictwo oszacowano na 27 miliardów złotych.

Leśnicy za obronę niepodległości i naszych zasobów przyrodniczych złożyli najwyższą ofiarę – ofiarę własnego życia, tak jak m. in. pierwszy dyrektor Lasów Państwowych – Adam Loret, zamordowany przez Sowietów. Dziś składamy hołd wszystkim leśnikom, którzy stracili życie z rąk niemieckiego i radzieckiego okupanta. Dziękuję wszystkim, którzy przywracają i podtrzymują pamięć o nich, bo często ich groby pozostają nieznanne.

Leśnicy od zawsze stali i stoją na straży niepodległości Ojczyzny. Wiernie służą polskim wartościom, walcząc o swoją ziemię i zasoby przyrodnicze, za co po dzień dzisiejszy niejednokrotnie płacą wysoką cenę, mierząc się z m. in. z propagandą lewicowych środowisk.

Odzyskanie niepodległości przez Polskę w 1918 roku to początek wieloletniego, żmudnego procesu tworzenia państwa polskiego i mocnych fundamentów Lasów Państwowych. Na przełomie lat 1923 i 1924 państwo polskie, które dopiero co obroniło swoją niepodległość i kształtowało swoje granice, borykało się z wielkimi problemami gospodarczymi i szalejącą hiperinflacją. Misję naprawy Skarbu Państwa otrzymał Premier Władysław Grabski. Wówczas w strukturze dochodów naszego kraju na pierwszym miejscu nie stał węgiel czy nafta, ale drewno w wysokości 1/3 dochodów budżetu państwa. Stąd wprowadzając reformę walutową, Premier Grabski rozpoczął od reformy gospodarki leśnej. 26 czerwca 1924 r. Prezydent Stanisław Wojciechowski podpisał Rozporządzenie o nadaniu

Statutu Polskim Lasom Państwowym, a w grudniu 1924 r. wydzielono zarząd lasami państwowymi w odrębną gałąź administracji państwowej. Wzorując się na tych rozwiązaniach, Sejm RP w okresie transformacji ustrojowej przyjął ustawę o lasach z 1991 r., która jest podstawą zarządzania zasobami leśnymi przez PGL LP. Przytaczam tę wyjątkową historię, abyśmy wszyscy rozumieli, że leśnicy stali i nadal stoją przed wielkimi wyzwaniami, zarządzając wielkim dobrem, jakim są polskie lasy.

Trwała i zrównoważona gospodarka leśna musi się dzisiaj bronić przed wewnętrznymi i zewnętrznymi zagrożeniami, również tymi płynącymi ze strony instytucji europejskich. To od polskich leśników i świadomych decyzji polityków zależy, czy obronimy dorobek i bogactwo pracy czterech pokoleń polskich leśników.

W roku Jubileuszu musimy wyznaczyć nowe kierunki rozwoju LP:

- LAS TO ENERGIA – jako część gospodarki państwa odpowiadamy na potrzeby i wyzwania branż idących w stronę nowoczesnych technologii, co wiąże się z koniecznością zbudowania Strategii dla Lasów w Polsce.
- LAS TO ŻYCIE – leśnicy są integralną częścią społeczeństwa, zatem muszą znaleźć sposób na skuteczne komunikowanie się ze środowiskami przyrodniczymi i lokalnymi społecznościami. Od tej komunikacji i edukacji zależy przyszłość polskiego leśnictwa.
- LAS TO PIĘKNO – to doznania estetyczne, które budują naszą wrażliwość na piękno przyrody. Las to zapach, który przyciąga. Las to przyjemny szum, który jest w stanie ukoić każdy ból. Korzystajmy rozsądnie z naszych zasobów przyrodniczych dla dobra przyszłych pokoleń.

Z całego serca chcę podziękować wszystkim leśnikom za służbę polskiej przyrodzie. Każdego dnia jestem pełen uznania dla Waszej pracy, która sprawia, że polskie lasy stają się coraz piękniejsze i coraz bardziej różnorodne. Dziękuję za Waszą pracę bazującą na wiedzy, doświadczeniu oraz szacunku do ojczyściej przyrody. Niech zawsze wypływa ona z wielkiej miłości i pasji.

Życzę wszystkim leśnikom, by codzienna praca na rzecz lasów była dla Was źródłem satysfakcji, sukcesów i ciągłego rozwoju. Niech św. Jan Gwalbert, patron, czuwa nada nami.

**DARZBÓR!**